[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 23 марта 2017 года

  №21
Об отчете о результатах  деятельности
Думы города Югорска за 2016 год

Рассмотрев отчет председателя Думы города Югорска о результатах  деятельности Думы города за 2016 год, представленный в соответствии с пунктом 5 статьи 19 Устава города Югорска,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет о результатах  деятельности Думы города Югорска за 2016 год (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска

В.А. Климин
«23» марта 2017 года
(дата подписания)
Приложение

к решению Думы города Югорска

от  23 марта 2017 года № 21
Об отчете о результатах  деятельности
Думы города Югорска за 2016 год

В своей деятельности Дума города Югорска руководствуется в первую очередь интересами муниципального образования городской округ город Югорск, защищая и отстаивая интересы избирателей.

2016 год был выборным для депутатов Думы города. 18 сентября прошли выборы депутатов думы города Югорска 6 созыва. Сменяемость депутатского корпуса составила более 50%.
Основная работа Думы города Югорска (далее – Дума) осуществлялась на основании плана работы на 2016 год, разработанного депутатами совместно с администрацией города Югорска.

Вносимые на рассмотрение Думы вопросы предварительно обсуждались на заседаниях постоянных комиссий Думы, депутатами вносились коррективы в проекты предлагаемых администрацией города решений. За 2016 год Думой пятого созыва проведено 12 заседаний постоянных комиссий, из них:

- совместное заседание комиссий по нормотворчеству местного самоуправления, экономической политике, образованию, молодёжной политике, физической культуре и спорту-

                                                                                                                                                      2
- совместное заседание комиссий по нормотворчеству местного самоуправления и экономической политике-                                                                                                                    - 4
- совместное заседание комиссий по нормотворчеству местного самоуправления и бюджету, налогам и финансам                                                                                                           - 6
Думой города шестого созыва в 2016 году проведено 11 заседаний постоянных комиссий:

- комиссии по экономической политики – 2

- комиссии по регламенту, нормотворчеству и депутатской этики – 3,

- комиссии по бюджету и налогам – 3,

- комиссии по социальной политики - 3.
В 2016 году состоялось 11 заседаний Думы города (Дума города пятого созыва 7 заседаний, Думой шестого созыва- 4 заседания), на которых был рассмотрено 125 вопросов, принято 125 решений. В течение года рассмотрено вопросов: о внесении изменений и дополнений в Устав города – 2,  по бюджету, налогам и финансам – 16, по социальной политике – 15. Был принят Регламент Думы города в новой редакции. 29 апреля 2016 года был избран глава города Югорска. Приняты такие решения, относящиеся к исключительной компетенции Думы города -  утверждение схемы избирательных округов для проведения выборов депутатов Думы города Югорска, назначены выборы депутатов думы города. Все вопросы плана были рассмотрены. Принято 44 постановления главы города Югорска и председателя Думы города, 95 распоряжений главы города Югорска и председателя Думы города.
Приоритетными направлениями в работе депутатов были выделены вопросы  содержания и ремонта городских дорог, строительство детских городков, сноса ветхого жилья, исполнения наказов избирателей.

Одним из главных направлений деятельности депутатов, помимо участия в заседаниях Думы, постоянных комиссий является работа с избирателями. Регулярно осуществлялся личный приём граждан  в соответствии с графиком приёма. В рамках своих полномочий депутатами оказывалось необходимое содействие в решении проблем граждан путём обращения в органы исполнительной власти города и автономного округа. В течение 2016 года депутатами было принято 184 человека, рассмотрено  64 обращения граждан.

В четвертый раз было проведено 6 комплексных отчетов перед избирателями в избирательных округах. В школе № 6 депутатов: по избирательному округу № 1 А.Ю. Харлов, по избирательному округу № 3 Р.З. Салахов, И.П. Данилова. В школе № 5 по избирательному округу № 2 Ю.В. Мыцков, по избирательному округу №4 В.А. Климина. В микрорайоне Югорск -2 отчет депутата Думы города по избирательному округу № 11 О.А. Баргилевича. В ФСК «Юность» по избирательному округу № 9 А.Н. Соколова, по избирательному округу № 10 Л.П. Ковалевой, В.П. Харлова. В лицее им. Г.Ф. Атякшева по избирательному округу № 5 А.П. Наконечного, А.В. Хрушкова. В  школе № 3 по избирательному округу № 6 В.В. Быкова, избирательному округу № 7 Н.Т. Самариной, по избирательному округу № 8 А.А. Данилова, В.Н. Бендус. На данных отчетах присутствовало более 150 человек, было задано более 100 вопросов. Самыми актуальными остаются вопросы благоустройства улиц и дворов города, о сносе ветхих домов, переселение из деревянных жилых домов, чистка снега, противопаводковые мероприятия, затопление улиц при таянии снега.
Думой города шестого созыва проводилась работа по формированию перечня наказов избирателей депутатам Думы города, утверждены Правила депутатской этики.
Депутаты Думы активно работали на протяжении года в различных комиссиях администрации города: межведомственной комиссии по профилактике экстремизма на территории города Югорска; комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации города Югорска; комиссии по чрезвычайным ситуациям и профилактике противопожарным мероприятиям;  конкурсной комиссии по замещению вакантной должности муниципальной службы; аттестационной комиссии муниципальных служащих; единой комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказание услуг для муниципальных нужд города Югорска и других, что способствовало качественной проработке и решению вопросов местного значения.

Деятельность Думы города, работа постоянных комиссий Думы, в течение года регулярно освещалась средствами массовой информации. Принятые нормативно-правовые акты Думы, подлежащие публикации, публиковались в городской газете «Югорский вестник», и на сайте органов местного самоуправления города Югорска, в разделе Дума. Депутаты систематически отчитывались в средствах массовой информации перед своими избирателями, в том числе принимали участие в городских телевизионных программах.

В течение 2016 года депутаты Думы принимали участия в общегородских мероприятиях, конкурсах.

Председатель Думы города принимал участие в заседаниях Думы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, заседаниях ее постоянных комиссий, в 2 заседаниях Координационного совета представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Югры и Думы Ханты — Мансийского автономного округа — Югры пятого созыва.